
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. 2179 del 26/10/2017 prot n. 2017/892

Oggetto: S.R.n.220 Pievaiola. Lavori sistemazione intersezioni stradali con S.P.n.318/4 Castel 
d.Piano, con la S.P.320 delle Due Madonne e con la viabilità comunale km.6+800-km.7+900 loc. 
Castel del Piano -1^ stralcio. Approvazione risult.indag.mercato e affidamento incarico prof.le 
sicurezza in fase prog.ne ed esecuzione ai sensi art.36, c.2 D.Lgs.n.50/16 e provv.a contrarre 
(D.G.R.n.2171/04)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56 e  
s.m.i.)  prot.n.247/2017  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  esecutivo  di  Gestione  2017  - 
2019”; 

PREMESSO che:
- con il  DPCM 21.02.2000 è  stata  individuata la  rete stradale che,  non 

ricompresa nella rete stradale di interesse nazionale, è stata trasferita alle Regioni, ai sensi 
dell’art.101,  comma 1  D.Lgs  n.112/98,  o  alle  Province,  sulla  base  delle  leggi  regionali 
emanate ai sensi dell’art.4, comma 1 della L.n.59/97;

- con la L.n.3/99, di delega delle funzioni in materia di viabilità alla Provincia di Perugia, la 
Regione Umbria ha individuato la rete stradale ex ANAS di competenza della Provincia di 
Perugia;

- con  decorrenza  dal  01.10.2001,  in  applicazione  del  D.Lgs  n.112/98  e  D.P.C.M  del 
22.12.2000,  sono  state  effettivamente  conferite  alla  Provincia  di  Perugia  le  funzioni  in 
materia di viabilità regionale ex ANAS;

RICORDATO che con la D.G.R.n.2171 del 29.12.2004 la Regione Umbria ha approvato un elenco 
di interventi infrastrutturali sulla viabilità regionale, trasferita dallo Stato alla Regione dell’Umbria 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ai  sensi  dell’art.101  del  D.Lgs.n.112/98  e  s.m.i.,  compresi  degli  interventi  di  adeguamento  e 
miglioramento della S.R.n.220 Pievaiola, nel tratto compreso tra Fontignano-Perugia e interventi di 
adeguamento incroci sempre sulla S.R.n.220;

CHE in  data  23.07.2013  è  stato  sottoscritto  un  Protocollo  d’Intesa  tra  la  Regione  Umbria,  la 
Provincia di Perugia ed i Comuni di Perugia, Corciano, Magione, Panicale, Piegaro, Paciano e Città 
della Pieve per la definizione e realizzazione dei lavori di adeguamento/miglioramento funzionale 
della S.R.n.220 Pievaiola – tratto tra Fontignano e Perugia, suddivisi in n.2 gruppi di interventi per 
una spesa complessiva rideterminata in € 11.109.824,60, nonché individuata la Provincia di Perugia 
quale Ente attuatore  dei suddetti interventi;

RICORDATO  che atto che con Deliberazione del Presidente n.16 del 03.07.2017, esecutiva, è stato 
approvato  in  linea  tecnica  il progetto  definitivo  generale  dei  lavori  in  oggetto,  per  una  spesa 
complessivamente quantificata in € 1.770.000,00, nonché approvato il progetto definitivo relativo al 
1^ stralcio dei lavori di cui all’oggetto, per l’importo complessivo rideterminato in € 1.207.000,00,  
il cui finanziamento è stato previsto come segue:

-  quanto  a  €  300.000,00  con  l’avanzo  di  amministrazione  vincolato  e  destinato  a  specifica 
destinazione,  proveniente dai fondi appositamente stanziati dalla Regione Umbria, ai sensi della 
D.G.R.n.2171/04,  e giusto Protocollo d’Intesa sopra richiamato;

- quanto a € 565.000,00 con i fondi stanziati dalla Regione Umbria, ai sensi della D.G.R.n.2171/04 
e giusto Protocollo d’Intesa sopra richiamato;

- quanto a € 292.000,00 con i fondi che verranno appositamente stanziati dal Comune di Perugia,  
giusto Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 23.07.2013;

- quanto a € 50.000,00 con i fondi che verranno appositamente stanziati dal Comune di Corciano, 
giusto Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 23.07.2013;

ATTESO  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente: 
J37H04000360006;

RICORDATO che il Responsabile unico del Procedimento (RUP) è l’Ing. Giampiero Bondi;

CONSIDERATO che è in corso la progettazione esecutiva dei lavori in oggetto – 1^ stralcio - 

CHE, pertanto, si ravvisa la necessità, in termini di urgenza,  di individuare il professionista cui 
affidare gli incarichi relativi alla seguente attività specialistica:

- Redazione del piano di sicurezza e coordinamento, nonchè della documentazione prevista 
per lo svolgimento delle funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, ai sensi del D.Lgs.n.81/2008 e ss.mm.ii.;

ACCERTATO che,  nell’ambito delle  strutture tecniche della  Provincia  di Perugia, i  soggetti  in 
possesso  dei  necessari  requisiti  sono già  gravati  dalle  incombenze derivanti  dall’attuazione  del 
piano degli  investimenti,  nonché da quelle  dovute all'emergenza  sisma, per  cui appare utile  ed 
indispensabile  ricorrere  all’impiego  di  professionisti  esterni  per  consentire  l’espletamento  dei 
suddetti incarichi con la massima efficacia ed in modo tempestivo;

DATO atto che, ai fini dell'affidamento dell'incarico in parola, è stato provveduto ad effettuare una 
apposita indagine di mercato, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



s.m.i. ed in conformità della Linea Guida n.1 di ANAC, inviando a mezzo PEC in data 05.10.2017 
apposite richieste d'offerta a  n.4 (quattro) soggetti abilitati, individuati in base ai requisiti richiesti 
per la prestazione;

VISTO che l'indagine di mercato ha dato il seguente risultato:

Ditta Data scadenza 
ricevimento offerte

Offerta in data Percentuale di ribasso

offerta

Ing. Fabrizio Sisti con sede in 
Perugia

09.10.2017 05.10.2017 12,00% 

Giemmegi Studio Tecnico

Associato con sede in Deruta

09.10.2017 05.10.2017 9,50% 

Ing.  Moreno Penchini  con sede  in 
Perugia

09.10.2017 09.10.2017 16,70%

PAN Studio di Ingegneria con sede 
in Perugia

09.10.2017 05.10.2017 14,00%

DATO atto,  sulla  scorta  delle  offerte  pervenute e  secondo il  criterio  del  prezzo più basso,  che 
l'offerta più vantaggiosa è quella presentata dall’Ing. Moreno Penchini con sede in Perugia, Via 
Colle di Velva, n.2 (PG),  per l’offerto ribasso del 16,70% sull’importo posto a base di gara pari a €  
13.047,73, come da offerta in data 09.10.2017;

RITENUTO opportuno, stante l’urgenza di provvedere  e tenuto conto dell’importo previsto per la 
prestazione professionale, di approvare le risultanze dell'indagine di mercato espletata ai fini del  
conferimento dell'incarico  in parola;

RITENUTO, pertanto, di affidare l'incarico in questione al Dott. Ing. Moreno Penchini con sede in 
Perugia, Via Colle di Velva, n.2 (PG), ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a)  del D.Lgs.n.50 del  
18.04.2016 e s.m.i.,  per l'importo netto di € 10.868,76 (al netto del ribasso del 16,70% e compreso 
rimborso spese), oltre oneri previdenziali del 4%, pari a € 434,75 e IVA 22% di € 2.486,77, per una 
spesa complessiva di € 13.790,28;

RITENUTO  di  stabilire  che  le  modalità  di  svolgimento  dell’incarico  in  questione  verranno 
disciplinate da apposito disciplinare – contratto e capitolato d’oneri, la cui sottoscrizione da parte 
del professionista incaricato costituirà l’effettiva obbligazione dell’espletamento dell’incarico;

VISTO il CIG, assunto in AVCP; 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla  tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla verifica della regolarità 
contributiva e che l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da INARCASSA è in corso di 
validità di quattro (4) mesi dal 16.10.2017;

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 e 
s.m.i. e che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RITENUTO di stabilire che la complessiva spesa di €  13.790,28 dovrà essere prevista tra le somme 
a disposizione del  quadro economico dei lavori  di cui all'oggetto, il cui importo complessivo è 
stato previsto in € 1.207.000,00;

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della spesa complessiva di €  13.790,28 avverrà 
dietro  presentazione di  regolari  fatture debitamente verificate  per  la  regolarità  delle  prestazioni 
eseguite e la rispondenza delle  stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle 
condizioni pattuite, e subordinatamente alla acquisizione dell’attestazione di regolarità contributiva 
da parte dell’INARCASSA;

ATTESO che l'ammontare della spesa prevista per la realizzazione  dell'intervento in parola, pari a 
€  1.207.000,00,  è  inserito  nel  Bilancio  di  previsione  per  l’anno  2017  approvato  da  questa 
Amministrazione con Deliberazione di Consiglio provinciale n.37 del 23.10.2017 e deliberazione 
del Presidente della Provincia prot.n.247/2017, per quanto riguarda il P.E.G, nonchè inserito nel 
Piano degli Investimenti e  nell'elenco annuale per l'anno 2017, limitatamente a € 1.206.365,60, 
tenuto  conto  che  €  634,40  sono  stati  già  contabilizzati  a  seguito  pagamento  Ditta  Themis 
Archeologica  incaricata  per  la  redazione  della   relazione  archeologica  preventiva 
(rif.vinc.I09324/2013- Revers.n.8767/18.12.2014 e mandato n.8146/22.12.2014);

RITENUTO pertanto di assumere con il presente atto l'impegno di spesa di complessivi € 13.790,28 
al bilancio 2017 come da scrittura contabile in calce riportata;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., limitatamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai  
sensi degli articoli 216 e 217 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

VISTA la L.R. 21 gennaio 2015, n.1: Testo unico governo del territorio e materie correlate;

RITENUTO,  altresì,  di  adottare  formale  provvedimento  a  contrattare  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2.  di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3. di stabilire che le modalità di svolgimento dell’incarico in questione verranno disciplinate da 
apposito  disciplinare – contratto  e  relativo  capitolato d’oneri,  la  cui sottoscrizione da parte del 
professionista  incaricato costituirà l’effettiva obbligazione dell’espletamento dell’incarico;

4. di approvare le risultanze dell'indagine di mercato espletata ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs.n.50/18.04.2016 e s.m.i. ed in conformità della Linea Guida n.1 di ANAC, ai fini del 
conferimento dell'incarico di “progettazione strutturale” relativamente ai lavori di cui all'oggetto;

5.  di  affidare,  conseguentemente,  l’incarico in  parola,  ai  sensi dell'art.36,  comma 2,  lett.  a)  del 
D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i., al Dott. Ing. Moreno Penchini con sede in Perugia, Via Colle di 
Velva, n.2 (PG), ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a)  del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.,  per  
l'importo netto di € 10.868,76 (al netto del ribasso del 16,70% e compreso rimborso spese), oltre 
oneri previdenziali del 4%, pari a € 434,75 e IVA 22% di € 2.486,77, per una spesa complessiva di 
€ 13.790,28, come da offerta in data 09.10.2017;

6. di stabilire che la complessiva spesa di € 13.790,28, dovrà essere prevista  dovrà essere prevista 
tra le somme a disposizione del  quadro economico dei  lavori di cui all'oggetto,  il  cui importo 
complessivo è stato previsto in € 1.207.000,00;

7. dato atto che  la suddetta spesa è finanziata con l’avanzo di amministrazione vincolato e destinato 
a  specifica  destinazione  (nel  complessivo  importo  di  €  299.365,60),  proveniente  dai  fondi 
appositamente stanziati dalla Regione Umbria, ai sensi della D.G.R.n.2171/04,  e giusto Protocollo 
d’Intesa sopra richiamato;

8. di dare atto che l'ammontare della spesa occorrente  per la realizzazione dei lavori in parola – 1^ 
stralcio, pari a € 1.207.000,00,  è inserito nel Bilancio di previsione per l’anno 2017 approvato da 
questa  Amministrazione  con  Deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.37  del  23.10.2017  e 
deliberazione del Presidente della Provincia prot.n.247/2017, per quanto riguarda il P.E.G, nonchè 
inserito  nel  Piano degli  Investimenti  e   nell'elenco  annuale per  l'anno 2017,  limitatamente  a  € 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1.206.365,60, tenuto conto che  € 634,40 sono stati già contabilizzati  a seguito pagamento Ditta 
Themis  Archeologica  incaricata  per  la  redazione  della   relazione  archeologica  preventiva 
(rif.vinc.I09324/2013- Revers.n.8767/18.12.2014 e mandato n.8146/22.12.2014);

9. di impegnare a favore del Dott. Ing. Moreno Penchini con sede in Perugia, Via Colle di Velva, 
n.2  (PG)  -  P.I.  02274700547,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive  modificazioni,  la  somma complessiva  di  €  13.790,28   al  bilancio  provvisorio  2017 
(codice CIG ZA1204FECA), come da scrittura contabile in calce riportata;

10.  di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  13.790,28  dietro  presentazione  di  regolari  fatture 
debitamente verificate per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della  stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite,  e subordinatamente 
alla acquisizione dell’attestazione di regolarità contributiva da parte di INARCASSA;

11.  di  demandare  al  Servizio  Finanziario  l'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  con 
imputazione come al visto contabile allegato;

12. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

13. di dare atto che,  ai sensi dell’art.9,c.1,  del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella 
Legge  n.102/09,  il  pagamento  (o  il  programma  dei  pagamenti)  previsto  dal  presente  atto  è 
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a  
seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo;

14.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

15. di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

16. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2017 / 20442/140 13.790,28
LLPP_J37H0400036

0006

Piano Finanziario
(2.02.03.06.001) - Manutenzione straordinaria su beni demaniali  di 
terzi

Beneficiario/Debitore (7925) - PENCHINI MORENO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


